材料工学委員会 材料工学ロードマップのローリング分科会

（第 25 期・第 2 回）議事要旨

１．日時：令和 4年 1 月 31 日（月）16：00～18：00

２．会場：Zoom Web開催

３．出席者（敬称略）：筑本知子、塙隆夫、安達千波矢、石原一彦、大矢根綾子、岸田晶夫、小出康夫、
寺崎一郎、時任静士、中野貴由、波多野睦子、松宮徹、一杉太郎
欠席： 石坂香子
（出席委員：13人、欠席委員：1人）（定足数を満足するため分科会は成立）

４．議事
（１） 前回議事要旨の確認

議事要旨の確認を行った。

（２） 学術会議の科学的助言機能・「提言」等の在り方の見直しについて
筑本委員長より第 25 期の科学的助言機能・「提言」等の在り方の見直しについて説明があった。

「カーボンニュートラル（ネットゼロ）に関する連絡会議」、「パンデミックと社会に関する連絡会
議」等の連絡会議を設置している。提言は学術会議から発出し、分科会からの発出するものについ
ては、これまでの提言にあたるものは「見解」へと名称変更された。その他分科会から発出するも
のには「報告」がある。

（３） 30 年後の未来に向けた夢・技術（デバイス・バイオマテリアル関係）についての意見交換
各委員から説明をいただき議論を行った。

（４） その他

各委員が今回説明した図面を中野委員に集約する。
議事要旨の委員長一任について承認された。

配布資料：
資料１． 開催通知・議事次第
資料２．   第 25 期第一回議事要旨